tionem exautorauit atque etiam relegauit. Mulier damnata et Iulie legis penis relicta. A. Minus pollio Cicero-  
nibus nec prouincie nisi exenti: militem non modo legi-  
onarium. Sed ue auxiliarium quidem ullum quomodo nisi et si  
quos equites decedentes nactus sum superfluo affert. Tam-  
to discipline rigori: quanto milites obstrictos fuisse dix-  
imus: priuilegiarum honorum auctoritatis: dignitatis  
honorum et utilitatis magnitudo respondebat: que et  
ipsum reddere letos: et alios admittendum allucere pos-  
set: priuilegiaque honores et dignitates militum simulo  
stendi possunt: quorum initium et fundamentum Lilius in  
secundo sic ponit. Edictum ne quis ciuem romanum uinculum  
aut clausum teneret quo minus ei nomen edendi apud  
consules potestas fieret: ne quis militis domus in castris  
esse bona possideret: uenderet: liberos aut nepotes  
moraretur. quod nihil maius aut dignius de milite di-  
ci potest. quod supra in rei publice administratione ostensum  
est. Militibus solis diu primum fuisse: ut populum ipsum roma-  
num iudicaret: aut inferendis suffragiis in comitiis pre-  
rogatiua militum et ipsi milites siue iuniores siue uete-  
rani consules et alios magistratus maiores deligerent:  
aut tota comitia in suam ducerent uoluntatem. Et nihil  
magis accuratius fecisse uidemus prestantiores illos ci-  
ues romanos. Scipiones maximos et metellos: quam  
ut milites primis et honoribus affectos bene contentos red-  
derent. hunc scribit de Adriano helius spartianus  
et exemplo postea scipionum et metelli et actoris sui tra-  
iani milites primis et honoribus donans: ut ferre  
possent: ea que aspice uidebat. Et alexandrum seuerum  
scribit idem spartianus solitari dicere. Militem non timere.

impatore nisi uestitus: armatus: calciatus: et satir:  
 et habens aliquid in zonula. Idcirco quod mendicitas mi-  
 litaris ad omnem desperationem uocaret exitum. Sed u-  
 nica in re potest militum dignitas inde intelligi: quod ex  
 ipsis semper impatores siue annuos state re publica  
 siue perpetuos postea habuit res romana: ut uerum-  
 ene constat quod Seneca xliiii epistola scribit. Ex militi-  
 bus reges sepius factos esse. Nec paruus fuit mi-  
 litie honor habitus: cum in spectaculis quatuordecim thea-  
 tri gradus superiores dignioresque apud orchestram con-  
 sulum Impatorumque: salis militibus attributi sunt.  
 Et ultimus militum honor fuit ampla et libera factio te-  
 stamenti: de qua Vlpianus de testamento militari Mi-  
 litibus liberam testamenti factionem primus quidem diuus  
 Julius cesar concessit: sed ea concessio temporibus erat:  
 postea uero diuus Titus dedit: post domitianus:  
 postea diuus uerus permissam in indulgentiam in mili-  
 tes. Nam inde traianus sequutus est: et exinde man-  
 datis inseri cepit capitulum tale: Cum in notitia ue-  
 ram placitum sit subinde testamenta a comilitonibus  
 relicta profecti que possunt in controversiam duci: si ad  
 diligentiam legum reuocentur et obseruanciam: sequutus  
 animi mei integritudinem erga optimos fidelissimos  
 que comilitones: simpliciter eorum consulendum puta-  
 ui: ut quoquomodo testati fuissent: rata esset eorum  
 uoluntas: faciant sibi testamentum quomodo uolent: fa-  
 nant quomodo poterunt: sufficiatque ad bonorum suorum  
 diuisionem faciendam nuda uoluntas testatoris. Sti-  
 pendia uero minor pars fortunatum romanis mi-  
 litibus fuerit. primum enim uidemus liuium in quarto affir-

mare plm romanū sup ducētos annos ppys sumptibz  
sine ullo stipendio militasse: p. cornelio rosso: q. fabio  
ambusto: l. ualerio patito tribunis militū consulari  
potestate. An sure que postea fuit terracina rapto et  
direpto: decreuisse patres: ut stipendiū miles accipe-  
ret: cū ante id tempus de suo quisq; functus co mu-  
nere fuisset: Nihilq; acceptū unquā a plebe tāto gau-  
dio: et nil tributū inde inditū: Stipendiū uerbū un-  
de habuerit originē uarro sic edocet Stipendium  
a stipe: q; aes quoq; stipem dicebant qui acceperant  
sua necessitate maiore nō in arca reponēbat plim  
militū stipendiū dicit appellari quasi stipem ponde-  
ratā Nam supra dixerat aes prius q; signatū eēt  
cōsueuisse ponderari et stipem eē nummum festq;  
quoq; affirmat his uerbis Stipem eē nūmū est testi-  
monū q; datur stipendiū militi: et cū spondet pe-  
cunia stipulari dicit Et uulpius de uerborū signi-  
ficacōe Stipendiū a stipe appellatū ē: q; per stipes  
id est modica era colligit Tribuebat nō a tribunis  
militaribus: unde eos uult uarro appellatos esse:  
Et quāq; romanū stipendiū: id appellari solū quod  
i pecunia numerabat: sicut in nrā etate fieri uide-  
mus: alijs tamē duobus modis militū illi necessi-  
tatibus subuenebant: ut minus sit mirū paucas  
eas pecunias in stipendiū dedisse militibz Arme-  
tū em et uestem ultra pecunias dabat: fuerūtq; sti-  
pendia terna singulis annis data q; datas tercie p-  
tis anni pecunias unū stipendiū appellarūt: quod  
trū aureorū fuisse uidemus: ut nouē tantū aure-  
os miles in anno acciperet Nam Suetonius de C

cesare addidit et quatuor stipendium militi ternos aureos  
 et nos satis supra ostendimus: aureos illius te-  
 poris ualorem morum quibus nunc est communis usus  
 propemodum equasse. Maius tamen stipendium equiti da-  
 batur preter equum quem ultra uestem et frumentum  
 de publico accipiebat. Unde quod habet Lilius in qui-  
 to post pacificam militum seditionem pualerium cornu-  
 ditatorem impotens postulatum militum fuit: ut de  
 stipendio: uerebatur enim triplex ea tempestate: es de-  
 meret militi enim tunc duplex dabatur stipendium. Sed  
 erat id militi equitibus pretium: ut quousque exaucto-  
 raret dimitteret uel: de quibus uerbis breuius infra  
 dicemus ad stipendium solide daretur: unde tractum uidemus  
 ut post secunda imperii adhuc stans licet cadere  
 incipientis tempora reperit: dicit sicut et nostra etate fit:  
 cum militem ad soldum conuocari: cui promitteret stipen-  
 dium licet annuum. Cassiodorusque Vegetius et Fron-  
 tinus soldatum fuisse in militia scribunt: cum cui stipen-  
 dia ab imperatore promissa erant de frumento autem  
 militantibus dato et si multis ac prope omnibus in histo-  
 rijs habetur. Lilius mortuus Extemplo exercitus  
 romanus eductus: annuo stipendio: et trium mensium  
 frumento accepto: et de frumento et ueste simul Lili-  
 us xxviii hispanie populis pax stipendium eius annu-  
 duplex: et frumentum sex mensium imperatum sagas et  
 toge exercitus et infra: eodem Lilius uestimenta exer-  
 citui dederat. Id mandatum Octauio ut cum pretore a-  
 geret: si quid ex ea provincia comparari ac mitti  
 possit. Ab eo quoque haud segmter curata res est.  
 Mille ducete toge breui spatio et duodecim millia tum:

carū missa Consuetudineq; ueterē stipendiū frumētū et  
uestis subpimpibus mutata uidemus Suetoni⁹ em̄. de  
a sare legionibus stipendiū in ppetuū duplicauit fru  
mentū quotiens copia eet et sine modo mensura qz  
pbiut & helius spartian⁹ de alexandro mammee  
Milites expeditionis tempore sic disposuit: ut ī man  
sionibus amonas acciperent: nec portaret cibaria  
xvii dierū ut solent: unde licet intelligere: quod sup  
est et multū dubiū fecisse uidemus de fenueto: non  
detulisse milites fenuētū sed totū panē: noīe bucel  
latum cui⁹ nūc in italia alicubi est usus: retortū em̄  
ī coronule firmā cōmode prefertur. sequebantq; ut  
plurimū pistores exercitū: quibus erat cure ex frumē  
to legionibus publice dato cōficere in gulis bucella  
tum Postenimumq; in grū impatorē scribit helius spar  
tianus prohibuisse pistores exercitū sequi: et iussisse  
milites omēs bucellato in locis pacatis accepto esse  
cōtentos. Ex quibus autē rei publice prouentib; so  
lutiones stipendiū militū fierent satis sup̄ de ue  
tigalibus tractātes ostendimus Aliquando em̄ a stipe  
diarijs ciuitatibus et oppidis aliquando ex erario:  
quq; ex tributo rome inposito penūe dabant. Livi  
us quōto: om̄ibus his uolūtaria professis opam era  
procedūt et equi certus numerus eris assignatq;  
falisi dedita p̄ibus urbe stipendiū eij anni militi  
bus in pecunia soluerūt & quod aliuo sumptū est.  
bn̄s Aurelius augustin⁹ in ciuitate dei sic refert:  
Tum etiā stipendijs sufficiendis cū defecisset erariū  
in usus publicos opes ueniūt puate: adeo unoquoq;  
id quod habuit cōferente: ut preter singulos autos

anulos: singulasque bullas quasi miserabilia dignita-  
 tis in signa nihil sibi auri senatus ipse quātomagis ce-  
 teri ordines tribusque relinqueret. Cicero Attico con-  
 fectae partitiones publicanorum postremo seditione militum  
 sedata ab Appio: stipendiumque eis usque ad idus quintiles  
 per solvum et Asinius Pollio Cicero Balbus questor  
 magna numerata pecunia non pondere auri maiore  
 argenti coacto de publicis exactionibus ut stipendioque  
 dem militibus reddito: Cicero comitio: et optime  
 meritis militibus promissa solvantur quod quidem  
 fieri sine tributo non arbitror. Post stipendia ad ho-  
 nores transeundum est qui post confecta plura probis da-  
 bantur militibus. Idque dupliciter tractabimus: ut honores  
 primo dicamus qui ob rem particulantur benemerita siue  
 uni siue pluribus simul dabantur: deinde ut solidio-  
 ris utilitatis simul et honoris datos agros: datas  
 diuitias et ad inhabitandum urbes ostendamus. Ad  
 honores enim solos spectasse videtur: cum ab imperatore  
 consulis et duce miles corona armillis: clipeo: statua:  
 donabatur: quod Cereus proposita exempla ostendet.  
 Itaque dande corone consuetudinem ostendamus: de qua re  
 Plinius antiquius nulle nisi deo corone dabantur: pri-  
 mus omnium liber pater ex hereditate habuit: postea sacri-  
 ficantes reperere etiam iustitias coronare et in sacris  
 certaminibus corone dantur tanquam patrie et infra coro-  
 nas dicit deorum fuisse honorem et laurum publicorum  
 priatorumque ac sepulchrorum et narium. Sed breui post-  
 mos inolevit coronas variis de causis hominibus dari:  
 que et varie fuerunt materiae. Scribitque Plinius pri-  
 mum Aulum Postumum dictatorem apud lacum Regillum  
 castris latimorum expugnatis ei cuius opera capta essent

coronā auream dedisse. liuius tertio: Exitus liberatq  
et eius consul coronā auream Cincinnato dittatori de  
dit libre pondo. et septimo liuius Sāntibus supera.  
tis consul Aulus cornelius tossus aduocata concione  
publy decū tribuni militaris laudes peragit: preter  
militaria dona aurea corona eum donat: et libro de  
tmo liuius papirius tursor consul: papirū filū  
quorū centuriones: manipulorūq; hastatorū armil.  
lis aureisq; coronis donauit: et luto xxx liuius  
sāpio cōtionē aduocari iussit. Ibi massimissam re.  
gem pmū appellatū eximūsq; ornatū laudib; au.  
rea corona donat. Ieliū deinde ipm collaudatum:  
aurea corona donat: et libro undecentesimo ui.  
gesimo liuius pmus M agrippa M lepido apud  
siliam supato corona nauali acesare octauio do.  
natus est. Aliasq; multiplices fuisse coronas Aulus  
gelus sic ostendit. Triūphalis corona aurea imp.  
tori ad honore trūphi id est aurū coronariū An.  
tiquitus laurea fuerat. Obsidionalis ex ramine  
quā qui obsessi fuerant liberatori dabat. Cinica  
quernea: quā is qui libatus fuerat hoste occiso et  
loco nō relicto liberatori dabat: fuit etiā ex ilice si.  
mile arbore. Muralis aurea que illi dabat<sup>r</sup> qui  
prior murū cōscendisset. Castrensis que ei dabat<sup>r</sup>  
qui p̄us castra hostū intrasset ex auro habebat  
in signa ualli. Naualis ex auro qua donabatur  
qui p̄us hostium naues ingressus eēt: rostra ha.  
bet in signe. Ciuilis mirtea qua ouantes utebat<sup>r</sup>  
Et mirtea corona papirū fuisse usū scribit plini.  
us: q; sardos in cāpis mirteis superasset. Et auly  
gelus: Itemq; magis ample plinius scribit. I si

riuū deūtātū rēmes uicēs p̄liatū: uictorē quaderi-  
 genta quīq; cicatrices aduerso corpore: nullā intergo  
 habuisse: eundēq; spolia cepisse triginta quatuor: do-  
 natū hastis puris xviii phaleratis xxv Torquibus  
 tribus et octuoginta: Ar milles centū sexaginta. Co-  
 roms xxxvi uidelicet nūcis xiiii: aureis octo: mu-  
 ralibus tribus: obsidionali una: a fisco eris xxx<sup>m</sup>  
 acaptius xx<sup>m</sup> eris. Corona graminea fabio impa-  
 tori ab exātulibato data: et senatus decreuit su-  
 ra belli liberatus. Dataq; est a senatu p̄toq; roma-  
 no qua claritate nihil in rebus humanis sublimius  
 fabio maximo qui cū cūdo restituit rē publicā: qui cū  
 nigrē equitū seruasset: ab exātū appellatq; est  
 pater: et pariter ab italics h annibale italia pulso  
 & adēq; graminea data est M. flammio tribuno  
 militū in sicilia: et G. treio attinati bello cimbrico  
 J s p̄mū pilum cape scens dubitatem per castra hosti-  
 um erupere interfecit: legionēq; eduxit cui con-  
 cessū preter coronā gramineā ut p̄textatus imola-  
 ret ad tibinē foculo posito. Qua coronarū digni-  
 tate cōcessa ne quis indignē abuteret<sup>r</sup> senatus pro-  
 uidit. Scribit nāq; plinius L. furiū argentariū bel-  
 lo punico s̄dō cū corona rosacea inter diu pergula  
 sua in forū perspexisse: qui aūte senatus ī carcere  
 ductus fuerit: nec ante finē belli emissū. Refert pli-  
 nius Syllam in uilla sua tusculana: que postea fuit  
 L. sylle scripsisse: et pugi fecisse: se bello marsico do-  
 natū corona graminea apud nolam. Emiliusq; Sci-  
 pio ab sidionali donatus apud africanā acuibus  
 seruatis. Cesar in expugnatione mitilne corona

cinnia donatus. Marco cicerone filio cōsule idibus se-  
ptembris Augustus obsidionali et cinnia a senatu dona-  
tus & aurelianū augustū apud Bizantinū a Valeria  
no scribit flavius uopscus donatū fuisse totomis mu-  
ralibus q̄tuor: totomis uallaribusq̄: totomis na-  
ualibus duabus. Alia in super fuerūt ornāmēta qui-  
bus milites singuli ob rem bene gestam ornabantur.  
Armille ab armo dicitē suprema brachii parte in hu-  
meris tollūq̄ ueryente: quā ptē argenteis aureis-  
ue tegminibus fabre factis milites ornabant: quod  
nūc marmoreis: et alijs ueterū sculpturis  
apparet. L. iuuus decimo papirius tur sor consul papi-  
riū filiū: quatuor centuriones: manipulūq̄ hasta-  
torū armillis aureisq̄ coronis donauit: et L. Sici-  
um diximus supra armillij Clx donatū fuisse. Sed  
maiora iam utilioraq̄ militū donaria simul ostenda-  
mus. p̄mū aromanis uirtuti militari p̄mū L. iuuus  
in secūdo datū ostendit. Oratio roci quatuor agri uno  
die circū arare potuit. Et mutio sceuole prata sunt  
dono data transiberim que mutia sūt prata L. quī-  
tius cincinnatus dicitur predā suo militi dedit. Ca-  
ptis uehis senatus decreuit ut agri uehētami septe-  
na iugera plebi diuiderentur nec p̄ribus familie tā-  
tū sed omnū in domo liberorū caputū ratio habere-  
tur: uellentq̄ in eū spem liberos tollere: et octauo-  
L. iuuus latinus capuaq̄ agro multati: latinus agrus  
priuernati additus: et falernis qui p̄ti capam fu-  
erat usq̄ ad multurnū annum plebi romane diui-  
dit: bina in latino iugera: terna in falerno mi-  
liti data & caruilius consul collega papirij mili-

tibus ex preda centenos binos asses: et alterū tantū  
 centurionibz et equitibz dedit. Cum de agris militū  
 esset relatu qui ductu atq; auspicio pro cosolis stipio  
 nis in africa bellū perferissent: decreuerūt patres  
 ut M L Brutus pretor urbanus si ei uideretur decem  
 iuros agro samini qui ppi romani essent metiendo  
 diuidendos crearet. Quod aut in quitalium de cade  
 scriptū erat. Cepit paulus emilius septuaginta epyri  
 ciuitates que hosti cōsenserat: et predam inde factā  
 militi concessit. Maioraq; multo fuerūt dona qbus  
 romani pncipes suos milites ditauerūt. Scribit  
 spartianus de alexandro severo: fuso fugatoq; Ar  
 taxer se potenti ssimo rege qui septingētos elephan  
 tes: salcato sq; currens mille ducētos ad bellū dux  
 isset: cū magno equitatu peditatūq; de preda quam  
 persis abstulit suū ditasse exitū: cū et tribuni ea que  
 p uicos diripuerāt et ducos et ipi milites habere iussis  
 set: tumq; pnu serui per se apud reges quenq; suoz  
 seruire acceptis precis reddidit: pnuq; ut illis quima  
 nu ceperant dedit ut in emariū cōtulit. Reliquum est:  
 ut ultimū militaribz uiris datū ornamentū statuas  
 dicamus: quibus et alij alij obitutu merita uariarū  
 postea ornari cōsueuerūt. De quibz Cicero q̄ta Tuerre  
 sic habet. Id cō Scipio existimabat statuas nō ad hom  
 nū luxuriam: sed ad ornatum fauorū atq; oppidorum  
 esse factas: ut posteris nris monumenta religiosa esse  
 uideant. Et tamē idem Cicero philippicorū octauo sic  
 dicit. his em̄ maiores nri qui obrem publicā obierāt  
 pro breui uita diuturnā memoriā reddiderūt: et infra  
 V ita mortuorū Tiuorū memoria est posita: et ad

conclusionē sic censet Senatu placere. Seruio Sulpicio  
statuā pedestrem eneam in rostris et huius ordinis se-  
tencia statui. tuncq; eā statuā lorū gladiatorib; ludis  
q; liberis posterisq; eius quaquā uer sū pedes quūq; po-  
sterior aut cicerone plinius sic destatus habet Rome  
simulachrū ex ere factū p̄mū ex perulio Spuriū cassū  
quē regnū affectatē pat̄ ipūs niteremerat transit  
adijs ad hoies statuas fieri multis modis Antiqui im-  
gebant eas bitumine et iaurabat. Athenenses ince-  
perūt tyrānicidas eodem anno quo reges roma ex-  
acti sūt. Excepta demde res est: toto urbe terrarū huā-  
nissima ambitione etiā omnium municipiorū et fori  
statue ornamenti ex reperit: prorogariq; memoria  
hominū et honores legi et in basibus scribi: ne in se-  
pulchris tantū legerent. Mox forū in domibus priua-  
torū factū atq; in atrijs domus colunt. sic uolere patro-  
nos didicere Torata effigiē antiquit; dicebant. placi-  
ere et unde nude tenētes hastā ab ephostis gymnasys  
exemplaribus quas achilleas uocant: grecis mos ē in-  
hnl uelare: ac contra rome militares facere toratas  
q; addere. Cesar quidem lorica tam sibi in foro suo pas-  
sus poni. Nuper facte sūt que nuper prodicere p̄nulis  
indute. Mancinus eo habitu sibi statuit quo deditus est.  
Attius poeta in camenarū ede maxima forma statuā  
sibi posuit: tū breuis ipē eēt forma. Equestris uero  
statua nō romanorū celebratioē habuit originē: or-  
to agreris exemplo: sed illi uictorib; i sacris et qui  
uer su uicissent: nris triūphis: et adiuo augusto sciu-  
ges sunt elephanti. Regum quoq; erāt in capitolio sta-  
tue: ut inde uideant inchoasse. Ex his romuli est sine

tunica: sicut et canilli in rostris et ante eadē castoris fuit  
 M. equestris qui samnites bis deuicerat: captaq; anani  
 a p[ro]p[ri]o stipendio liberauerat. Ante tantum: ut statue in  
 fore tripedales. hoc mensura tūc oratio fuit. Colūne p[ro]p[ri]e  
 dicebant. status proxime: quarū ratio: ut sup[er] mortales  
 tolli uiderent. Quod et artus significatū est: nouitio i  
 uento. Extant catoms in censura uoti seratores: mulieru  
 bus romans in prouincijs statuas poni: nec tamē potuit  
 i[n]hibere quin romae quoq; ponent: sunt Corneliae grat  
 thorū matris: que fuit africanū poris filia sedēs: pas  
 sim postea omnibus posite: adeo ut tres hamibalis sta  
 tue in urbe roma uideant: quā adportas usq; uexa  
 uerit: fuisse mitalia statuarios hercules ab euandro ha  
 bitu triumphali statua in foro boario posita: ondit: et Ja  
 uis geminus a nūma rege dicitur. Mirūq; nihil uidet:  
 decurū simulachra fuisse lignea usq; ad deuictā asiā i[n] M  
 stauri edilitate tria milia signorū in scaua tantū fuisse  
 temporario theatro Scipio superior in cella Iouis magnē  
 habet: que ad decora familie circūfertur Superioris ca  
 tomis ymago in curia a senatu posita ne eius cōspectu  
 unq; careret. Refert Suetonius transquillus Augustum  
 Octauū proximū dijs immortalibus honore[m] memorie du  
 ni p[ro]stitisse qui impiū romanū ex minimo maximū red  
 didissent: statuasq; omni triumphali effigie i[n] utraq; fori  
 sui porticu dedicasse. Et Flauius uopiscus scribit Tacitū  
 impatore[m] decreuisse Aureliano statuas argenteas in  
 capitolio: in curia: in templo solis: in foro traiani: Et cū  
 tanto sexcuplex fuerit statua frater eius: qui duob; tā  
 tūmodo mensibus impauit quintuplex habuit: Toga  
 tam: claudatam: palatam: armatā uenarij habitu

N et tamen satis scio quid sibi uoluerit: quod Marcus tunc  
honoris cupientissimus ad Atticum sic scribit: Nullos hono-  
res mihi nisi uerborum decerni sinito: statuas prohibeo. su-  
it etiam alius honos obrem benegesta: iis qui militau-  
erunt in templis positus: quas appellauere manubias: cum tamen  
posita in templis potius ex manubijs comparata dici consueue-  
rit. Aulus Gellius in fastigijs fori Traiani simulacra sit-  
ta: circum undique aurata: equorum atque signorum milita-  
rium subsriptum est ex manubijs: manubijque sunt pecunie  
ex preda redacte: et preda sunt rerum ipsarum captarum corpora.  
Vnde Asconius secunda in uerbo: Manubias ueteres dice-  
bant: et erat hec imperatorum preda: ex qua quid uellent  
facere. Ultimus uero honos militum: ultima et solidissi-  
ma omnium gloria et utilitas fuit: cum militie honeste di-  
missus: queta cum dignitate senectam agere potuit: et  
traque nulla ferme aspexit punicio fuit: quod cum post uari-  
os et quandoque diuturnos militie labores: aliquo deli-  
cti admissi casu cum ignominia dimissus: aut pena af-  
fectus fuit. Missionis itaque formulam ostendamus Mar-  
cellus iure consultus de re militari. Missionum generales tres  
causae sunt tres: honesta: causaria: ignominiosa. Ho-  
nesta est que tempore militie impleto datur. Causaria cum  
quis uitio animi ut corporis minus idoneus militie re-  
mittatur. Ignominiosa causa est cum quis propter delictum sac-  
ramento soluitur. Et Ulpianus de his qui notantur in tamina Mis-  
sionum multa genera sunt. Est honesta que emeritis stipen-  
dijs uel ante ab imperatore indulgetur: Est et causaria  
que propter ualitudinem laboribus militie soluitur. Est et  
ignominiosa toties quotiens is qui mittitur addit nota-  
tum ignominie causa se mittit: semper enim addere debet

tur miles mittat? sed si exauctoravit eum id est in signa  
 militaria detraxit: inter infames essent. licet non adie-  
 cisset ignominie tamen se eum exauctorasse. Est et quartum  
 genus missionis si quis civitatorum munera cum mili-  
 tia subisset: hoc autem in illo exultatione non ledit: ut  
 est sepius restitutum. Jam enim prelii gerendi modum  
 ostendamus. Quia tunc sicut et in pluribus Cesar Augustus  
 sapienter sensit videtur: prelium quidem omnino suscipie-  
 dum esse negans: nisi cum maior emolumentum spes quam damnum  
 metus ostenderet. Nam licet quod Cicero pro M. Mar-  
 cello orans scribit. Certe in armis militum virtus: locorum  
 oportunitas: auxilia sociorum: classes: comitatus multum  
 juvent: maximam tamen partem: quasi suo iure fortuna si-  
 bi vindicat. Ordinem vero prelii gerendi nullo in loco certi-  
 us scire quam ex Livio Octavio licet: qui quidem ordo licet  
 alio per spicue sit descriptus: nisi ab attento et cupi-  
 entissimo facile intelligi nequit. Sicque est: Et quod an-  
 tea phalangis similis macedonicis hic postea man-  
 pulatim structa acies cepit esse: postremo in plures  
 ordines instruebantur. Ordo enim sexagenos milites: duas  
 rotationes: vexillum unum habebat. Prima acies hastati:  
 erant manipuli quidem distantes inter se modicum spa-  
 tium. Manipulus levis iuvenos milites: aliam turbam situ-  
 tatorum habebat. Levis autem qui hastam tantum gessit gere-  
 ret vocabatur. Hoc prima frons in acie flore iuvenum pu-  
 bescentium militum habebat. Robustior inde etas totidem  
 manipulorum quibus principibus est nomen hos sequebatur.  
 tur scutati omnes in signibus armis: hoc tertia mani-  
 pulorum agmen ante pilanos appellabatur: quia subsignis  
 alij quidem ordines locabantur ex quibus ordo unus